gnification naturelle, pleine et parfaite. Nous en avons un exemple au second livre des Rois, où ce qui y est dit de Salomon n'est littéralement vrai qu'autant qu'à Salomon on substitue Jésus-Christ. C'est ainsi que quand un passage de l'Écriture est prophétique, le texte sacré l'annonce par l'obscurité même et la confusion qu'il offre dans le sens prochain et immédiat. (*Scriptura sacra, maximè in Prophetis, subinde complectitur typum et antitypum, hoc est rem quam propriè verba significant, et simul allegoriam quam res illa repræsentat; sed ita ut quædam magis typo, quædam magis antitypo conveniant: tumque duplex est illius loci sensus litteralis, prior historicus, secundus propheticus. Exemplo est II. Regum, cap. VIII, ubi ad litteram loquitur de Salomone; sed tamen per hyperbolem quædam de eo dicit quæ PROPRIÈ et PLENÈ ad litteram soli Christo competunt. Canon. in Pentateuc.*)

On peut encore, pour donner plus de clarté à cette règle, citer le psaume quarante-quatre. C'est un épithalame composé à l'occasion des noces de Salomon avec la fille du Roi d'Égypte. Il contient des expressions relevées, et qui, littéralement prises, ne peuvent pas mieux convenir à Salomon qu'à son épouse. Il y est dit du Roi qu'il est le plus beau des enfants des hommes (*Speciosus formâ præ filiis hominum*); que pour cela Dieu l'a béni pour l'éternité (*Propterea benedixit te Deus in æternum*); que Dieu même est son siège. (*Sedes tua Deus.*) Puis, en parlant de la Reine, on ajoute: Que son royal époux a aimé sa beauté, parce qu'il est son Seigneur et son Dieu, et qu'il recevra les adora-

tions et les hommages (*Concupivit Rex speciem tuam, quoniam ipse est Dominus Deus tuus, et adorabunt eum*); que toute la gloire de cette femme est intérieure et cachée (*Omnis gloria ejus filix regis ab intus*); qu'elle aura des enfants qui seront plus illustres que leurs aïeux, et qu'elle les établira princes sur toute la terre (*Pro patribus tuis nati sunt tibi filii : constitues eos principes super omnem terram*); que pour cela les peuples la reconnaîtront pour leur mère, et lui rendront d'éternels hommages pendant les siècles des siècles. (*Propterea populi confitebuntur tibi in æternum, et in sæculum sæculi.*) Or, tout ceci est trop élevé, ces expressions sont trop magnifiques, pour qu'elles puissent s'entendre de Salomon et de son épouse; et si l'on veut s'en tenir au sens immédiat, le psaume paraîtra hyperbolique à l'excès, et n'aura pas un sens plausible. Le Prophète, par de semblables expressions, nous avertit donc qu'il ne faut pas nous arrêter à la lettre, qu'il y a du mystère, que ces noces sont la figure d'une union beaucoup plus noble et plus auguste, c'est-à-dire de l'union de Jésus-Christ avec son Église. Car en appliquant ces expressions seulement à l'Église et à Jésus-Christ, elles se trouvent d'une exacte vérité, d'une convenance rigoureuse; et l'explication du psaume devient naturelle, aisée et parfaite.